
  
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

11.03.2024                                                                                                                      №94 
 

 

О внесении изменений в прило-

жение к постановлению Адми-

нистрации округа Муром от 

12.09.2023 №454 «Об утвер-

ждении муниципальной про-

граммы «Развитие образования 

в округе Муром» на 2024-2026  

годы» 

 

В соответствии  со статьей  179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Владимирской области от 31.01.2019 № 48 «Об 

утверждении государственной программы Владимирской области «Развитие 

образования», постановлением администрации округа Муром от 01.09.2021 № 457 

«О Порядке разработки и реализации муниципальных программ округа  Муром», 

руководствуясь Уставом округа Муром,  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации округа 

Муром от 12.09.2023 №454 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие образования в округе Муром» на 2024-2026 годы», изложив: 

1.1 паспорт муниципальной программы в редакции согласно приложению №1 к 

настоящему постановлению; 

1.2 структуру муниципальной программы в редакции согласно приложению №2 к 

настоящему постановлению; 

1.3 распределение финансовых ресурсов муниципальной программы в редакции 

согласно приложению №3 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

Управления образования  Раевскую И.И. 

3.  Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации округа Муром. 

 

Глава округа  Е.Е.Рычков 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Файл сдан:    

Ведущий специалист  отдела делопроизводства  

МКУ округа Муром «Организационное  управление»                                           О.В.Едачева 
 

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю _______________________ 
  (подпись исполнителя) 

 

Название  файла документа:  
  

Разослать: в дело администрации – 1 экз., Управление образования – 2 экз., от-

дел экономики - 1 экз., финуправление - 1экз. 

Готовил:  

Заместитель директора МКУ ЦБУО 

 

Г.Н.Чараева 

 

  

Согласовано:  

Начальник Управления образования  

администрации округа Муром 

 

Директор МКУ ЦБУО 

 

 

Главный специалист - юрист Управления образования 

администрации округа Муром 

 

Начальник финансового управления  

администрации  округа Муром 

 

Начальник отдела экономики   

администрации  округа Муром 

 

И.И.Раевская 

 

 

И.А.Тарасова 

 

 

 

 

О.В.Хохлова 

 

 

О.А.Балнова 

 

 

Н.Э.Малышева 

Завизировано:  

Начальник правового управления  

администрации округа Муром 

Д.А.Карпов 



Приложение №1  к постановлению  

                                                               администрации округа Муром 

                                                               от____________№__________ 

 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы  

«Развитие образования в округе Муром» на 2024-2026 годы  

(полное наименование муниципальной программы) 

 
Наименование муниципальной 

программы 
«Развитие образования в округе Муром» на 2024-2026 годы 

Сроки реализации 

муниципальной программы 2024-2026 годы 

Куратор муниципальной 

программы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 
Управление образования администрации округа Муром 

Соисполнители муниципальной 

программы 

 

Национальная цель 1. Возможности для самореализации и развития талантов – формирование эффективной 

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на 

самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся; создание 

условий для воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на 

основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических 

и национально-культурных традиций. 

2. Цифровая трансформация – достижение «цифровой зрелости» отрасли образования. 
Цели муниципальной 

программы 

1. Построение единого образовательного пространства. 

2. Обеспечение высокого качества образования в соответствии с меняющимися запросами 

населения и перспективными задачами развития общества и экономики. 

3. Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 



 

 

обществе и на рынке труда, создание условий для их социальной мобильности. 

4. Обеспечение организационных условий для реализации Программы. 
Задачи муниципальной 

программы 
1. Совершенствование обучения детей основам правил дорожного движения и привития им 

навыков безопасного поведения на дорогах. 

2. Совершенствование воспитатательного процесса через введение должности советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями. 

Вовлечение детей в общественно-полезную деятельность. 

3. Создание в системе дошкольного,  общего и дополнительного образования детей равных 

возможностей для полноценного развития каждого ребенка и получения качественного 

образования. 

4. Повышение привлекательности работы в должности педагога в муниципальных 

общеобразовательных организациях округа и развитие системы его непрерывного 

профессионального образования. 

5. Усиление профилактической деятельности по профилактике наркомании, пропаганде 

здорового образа жизни среди подростков. 

6. Создание современной системы оценки качества образования на основе принципов 

открытости, объективности, прозрачности, общественно профессионального участия. 

7. Обеспечение прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

8. Создание условий для обеспечения адаптации детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, в обществе и на рынке труда. 

9. Обеспечение эффективной реализации муниципальной программы «Развитие образования 

в округе Муром» на 2024-2026 годы. 
Направления (подпрограммы) 

муниципальной программы  
1. «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей в округе 

Муром». 

2. «Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей». 

3. «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования в 

округе Муром». 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

№  

п/п 

Наименование  

целевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое  

значение 

(2023 год) 

 

Значение показателя  

по годам 

Связь с 

национальными 

целями 2024 

год 

2025  

год 

2026  

год 



 

 

1. Доступность дошкольного 

образования (отношение 
численности детей в 

возрасте  от  3 до 7 лет, 

получающих дошкольное 
образование  в текущем 

году,  к сумме численности 

детей  в возрасте от 3 до 7 
лет, получающих 

дошкольное образование в 

текущем году, и 
численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на 

получение в текущем году  

дошкольного образования) 

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

2. Доступность   дошкольного 
образования для детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 

лет (отношение численности 
детей в возрасте от 2 

месяцев до 3 лет, 

получающих  дошкольное 
образование в текущем 

году, к сумме численности 

детей в возрасте от 2 
месяцев до 3 лет, 

получающих дошкольное 

образование в текущем 
году, и численности  детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 

лет, находящихся в очереди 
на получение в текущем 

году дошкольного 

образования) 

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

3. Численность детей в 

дошкольных 

образовательных 
организациях, 

приходящихся на одного 

педагогического работника 

Ед. 11,5 12,0 12,0 12,0 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

4. Доля детей-инвалидов 

дошкольного возраста, 

охваченных социальной 
поддержкой 

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

5. Доля дошкольных образова-

тельных организаций, в ко-
торых создана универсаль-

ная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 

детей-инвалидов, в общем 

количестве дошкольных об-
разовательных организаций 

% 29 29 29 32 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

6. Доля детей-инвалидов в 

возрасте от 1,5 до 7 лет, 

охваченных дошкольным 

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 



 

 
образованием от общей чис-

ленности детей-инвалидов 
данного возраста. 

развития талантов 

7. Отношение среднемесячной 

заработной платы  
педагогических работников 

муниципальных 

дошкольных  
образовательных 

организаций дошкольного  

образования к средней 
заработной плате в общем 

образовании  во 

Владимирской области 

% 103,2 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

8. Удельный вес численности 

населения округа в возрасте 

5-18 лет, охваченного 
общим образованием, в 

общей численности 

населения  в  возрасте 5-18 
лет 

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

9. Удельный вес численности 

обучающихся 

муниципальных 
общеобразовательных  

организаций, которым 

предоставлена возможность 

обучаться в соответствии  с  

основными современными 

требованиями (с учетом  
федеральных 

государственных 

образовательных 
стандартов), в общей 

численности обучающихся  

муниципальных 
общеобразовательных 

организаций 

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

10. Удельный вес численности 
детей-инвалидов, 

обучающихся по 

программам общего 
образования на дому с 

использованием 

дистанционных 
образовательных 

технологий, в общей 

численности детей-
инвалидов, которым не 

противопоказано обучение. 

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

11.   Доля общеобразовательных 
организаций, в которых 

создана универсальная 

безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 

детей-инвалидов в  общем  

% 31 37 37 37 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 



 

 
количестве 

общеобразовательных 
организаций. 

12. Удельный вес численности 

учителей  в возрасте до 35 
лет  в общей численности 

учителей 

общеобразовательных 
организаций 

% 20 20 20 20 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

13. Отношение среднемесячной 

заработной платы  
педагогических работников  

муниципальных 

образовательных 

организаций общего 

образования к 

среднемесячной 
начисленной заработной 

плате наемных работников в 

организациях, у 
индивидуальных 

предпринимателей и 

физических лиц во 
Владимирской области 

% 104,8 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

14. Число участников открытых 

онлайн-уроков, 

реализуемых с учетом 

опыта цикла открытых 

уроков «Проектория», 

«Уроки настоящего» или 
иных аналогичных по 

возможностям, функциям и 

результатам проектах, 
направленных на раннюю 

профориентацию. 

Тыс.чел. 5 6,7 6,8 6,9 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

15. Число детей, получивших 
рекомендации по 

построению 

индивидуального учебного 
плана в соответствии с 

выбранными 

профессиональными 
компетенциями с учетом 

реализации проекта «Билет 

в будущее». 

Тыс.чел.  2 2,1 2,2 2,2 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

16. Удельный вес численности 

обучающихся по 

программам  начального, 
основного общего и 

среднего общего 

образования, участвующих 
в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в общей 

численности обучающихся 
по программам  начального, 

основного общего и 

% 80 80 80 80 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 



 

 
среднего общего 

образования 

17. Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 
организаций, получивших 

аттестаты об основном 

общем и среднем общем 
образовании, в общей 

численности выпускников 

муниципальных 
общеобразовательных 

организаций 

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

18. Число обучающихся в 

расчете на одного 

педагогического работника 

общего образования 

Ед. 17,4 17,4 17,4 17,4 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

19. Доля образовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные 
образовательные 

программы, в которых 

созданы современные 
материально- технические 

условия в соответствии  с 

федеральным 
государственным 

образовательным 
стандартом общего 

образования обучающихся с 

ограниченными 
возможностями здоровья, в 

общем количестве 

организаций, реализующих 
адаптированные 

образовательные 

программы. 

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

20. Доля обучающихся, 
получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 
образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, 
к общему количеству 

обучающихся, получающих 

начальное общее 
образование в 

муниципальных 

образовательных 
организациях 

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

21. Доля обучающихся, полу-

чающих начальное общее 

образование в частных об-

разовательных организаци-

ях, которым предоставлено 

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 



 

 
бесплатное горячее питание, 

к общему количеству обу-
чающихся, получающих 

начальное общее образова-

ние в частных образова-
тельных организациях. 

22. Доля общеобразовательных 

организаций, использующих 
дистанционные технологии, 

в общей численности  

общеобразовательных 
организаций 

% 25,0 25,0 25,0 25,0 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

23. Удельный вес 

педагогических работников, 

прошедших повышение  

квалификации, от общего 

числа педагогических 
работников округа 

% 45 40 40 40 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

24. Доля работников 

муниципальных 

образовательных 
организаций, получивших 

компенсацию расходов на 

оплату жилых помещений, 
отопления и освещения, в 

общей численности 

работников муниципальных 

образовательных 

организаций, имеющих 

право на предоставление 
компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и освещения 

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

25. Доля педагогических 

работников  

образовательных 
организаций,  прошедших  

переподготовку  или 

повышение квалификации 
по вопросам образования 

обучающихся с 

ограниченными 
возможностями здоровья и 

инвалидностью, в общей 

численности 
педагогических работников, 

работающих с детьми с 

ограниченными 
возможностями здоровья 

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

26. Численность обучающихся, 

охваченных основными и 
дополнительными 

общеобразовательными 

программами цифрового, 
естественно – научного и 

гуманитарного профилей с 

Тыс.чел. 6,9 7,0 7,0 7,0 Цифровая 

трансформация 



 

 
нарастающим итогом. 

27. Численность человек, 

ежемесячно использующих 

инфраструктуру Центра для 
дистанционного 

образования цифрового, 

естественнонаучного и 
гуманитарного профилей. 

Чел. 70 70 70 70 Цифровая 

трансформация 

28. Численность человек, 

ежемесячно вовлеченных в 

программу социально – 
культурных компетенций 

цифрового, 

естественнонаучного и 

гуманитарного профилей. 

Чел. 450 450 450 450 Цифровая 

трансформация 

29. Доля обучающихся, 

вовлеченных в различные 
формы сопровождения и 

наставничества. 

% 35 35 35 35 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

30. Доля организаций, 

реализующих программы 

начального общего, 
основного общего и 

среднего общего 

образования, в сетевой 
форме. 

% 35 35 35 40 Цифровая 

трансформация 

31. Доля общеобразовательных 

организаций, в которых 
реализуются механизмы 

вовлечения общественно – 

деловых объединений и 
участие представителей 

работодателей в принятии 

решений по вопросам 
управления развитием 

общеобразовательных 

организаций. 

% 45 47 47 47 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

32. Количество  
общеобразовательных 

организаций, в которых 

внедрена целевая модель 
цифровой образовательной 

среды. 

Ед.  16 16 16 16 Цифровая 

трансформация 

33. Доля общеобразовательных 
организаций, оснащенных в 

целях внедрения цифровой 

образовательной среды. 

% 100 100 100 100 Цифровая 

трансформация 

34. Доля обучающихся, для 
которых созданы равные 

условия получения 
качественного образования 

вне зависимости от места их 

нахождения посредством 
предоставления доступа к 

% 20 20 20 30 Цифровая 

трансформация 



 

 
федеральной 

информационно-сервисной 
платформе цифровой 

образовательной среды. 

35. Доля педагогических 
работников, использующих 

сервисы федеральной  

информационно-сервисной 
платформы цифровой 

образовательной среды. 

% 10 20 25 30 Цифровая 

трансформация 

36. Доля образовательных 
организаций, использующих 

сервисы федеральной 

информационно-сервисной 

платформы цифровой 

образовательной среды при 

реализации программ 
основного общего 

образования. 

% 100 100 100 100 Цифровая 

трансформация 

37. Доля образовательных 

организаций 
муниципального 

образования, разместивших 

в региональном банке 
эффективных 

педагогических практик 

представление опыта 

работы по внедрению в 

образовательную программу 

современных цифровых 
технологий. 

% 15 20 20 25 Цифровая 

трансформация 

38. Доля организаций общего 

образования, применяющих 
ресурсы региональной 

системы электронного и 

дистанционного обучения в 
образовательном процессе 

% 100 100 100 100 Цифровая 

трансформация 

39. Количество 

общеобразовательных 
организаций, в которых 

созданы и функционируют 

детские технопарки 
«Кванториум» 

Ед. 1 1 1 1 Цифровая 

трансформация 

40. Количество 

общеобразовательных 

организаций, в которых 
созданы и функционируют 

центры цифрового 

образования «IT-куб» 

Ед. 1 1 1 1 Цифровая 

трансформация 

41. Количество созданных и 

дооборудованных кабинетов 

наркопрофилактики в 
образовательных 

организациях 

Ед. 9 10 11 12 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

42. Доля педагогических 

работников 
% 100 100 100 100 Возможности для 



 

 
общеобразовательных 

организаций, получивших 
вознаграждение за классное 

руководство, в общей 

численности 
педагогических работников 

такой категории 

самореализации и 

развития талантов 

43. Доля детей в возрасте 5-18 
лет, охваченных  

программами 

дополнительного 
образования, в общей 

численности детей от 5-18 

лет 

% 79,3 80 80,2 80,6 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

44. Удельный вес численности 

педагогических работников 

образовательных 
организаций 

дополнительного 

образования детей  в 
возрасте до 35 лет в общей  

их  численности 

% 8 8 9 10 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

45. Отношение среднемесячной 

заработной платы 
педагогических работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования   к  средней  
заработной плате учителей 

во Владимирской области 

% 100,4 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

46. Доля детей-инвалидов в 
возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих 

дополнительное 
образование, в общей 

численности детей-

инвалидов такого возраста 

% 50 50 55 60 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

47. Удельный вес численности 

детей в возрасте от 5 до 18 

лет, получающих дополни-
тельное образование с ис-

пользованием сертификата 

дополнительного образова-
ния, в общей численности 

детей, получающих допол-

нительное образование за 
счет бюджетных средств (за 

исключением обучающихся 

в образовательных органи-
зациях дополнительного об-

разования детей со специ-

альными наименованиями 
«детская школа искусств», 

«детская музыкальная шко-

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 



 

 
ла», «детская хоровая шко-

ла», «детская художествен-
ная школа», «детская хорео-

графическая школа», «дет-

ская цирковая школа», «дет-
ская школа художественных 

ремесел» (далее – детские 

школы искусств) 

48. Удельный вес численности  

детей в возрасте от 5 до 18 

лет, использующих серти-
фикаты  дополнительного 

образования в статусе сер-

тификатов персонифициро-

ванного финансирования 

% 25 25 25,5 26 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

49. Удельный вес  детей  

школьного возраста, 
подлежащих отдыху в 

организациях отдыха детей 

и их оздоровления в 
каникулярный период за 

счет средств субсидии из 

областного бюджета 
бюджетам муниципальных 

образований на 

организацию отдыха детей в 
каникулярное время (к 

общему числу детей от 7 до 

17 лет) 

% 58,3 41 41 41 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

50. Удельный вес обучающихся 
в организациях по 

образовательным 

программам начального 
общего, основного общего,  

среднего общего 

образования, подлежащих 
культурно-экскурсионному 

обслуживанию в 
каникулярный период за 

счет средств субсидии из 

областного бюджета 

бюджетам муниципальных 

образований на 

организацию отдыха детей в 
каникулярное время ( к 

общему числу обучающихся 

1-11 классов в организациях 
по образовательным 

программам начального 

общего, основного общего, 
среднего общего 

образования) 

% 30 30 30 30 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

51. Доля загородных 

оздоровительных лагерей, в 

которых создана 

универсальная безбарьерная 

% 75 75 75 75 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 



 

 
среда для инклюзивного 

образования детей-
инвалидов в  общем  

количестве загородных 

оздоровительных лагерей. 

52. Количество муниципальных 

дошкольных 

образовательных 
организаций, в которых 

проведены мероприятия по 

антитеррористической 
защищенности и 

безопасности (за 

исключением мероприятий 

по обеспечению охраной 

сотрудниками частных 

охранных организаций, 
подразделениями 

вневедомственной охраны 

Росгвардии, 
военизированными и 

сторожевыми 

подразделениями 
организации, 

подведомственной 

Росгвардии, или 
подразделениями 

ведомственной охраны 

федеральных органов 
исполнительной власти, 

имеющих право на создание 

ведомственной охраны) и по 
подготовке к началу 

учебного года. 

Ед. 10 10 11 10 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

53. Количество муниципальных 
общеобразовательных 

организаций, в которых 

проведены мероприятия по 
антитеррористической 

защищенности и 

безопасности (за 

исключением мероприятий 

по обеспечению охраной 

сотрудниками частных 
охранных организаций, 

подразделениями 

вневедомственной охраны 
Росгвардии, 

военизированными и 

сторожевыми 
подразделениями 

организации, 

подведомственной 
Росгвардии, или 

подразделениями 

ведомственной охраны 

Ед. 5 5 6 5 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 



 

 
федеральных органов 

исполнительной власти, 
имеющих право на создание 

ведомственной охраны) и по 

подготовке к началу 
учебного года 

54. Количество муниципальных 

оздоровительных лагерей, в 
которых проведены 

мероприятия по 

антитеррористической 
защищенности и 

безопасности (за 

исключением мероприятий 

по обеспечению охраной 

сотрудниками частных 

охранных организаций, 
подразделениями 

вневедомственной охраны 

Росгвардии, 
военизированными и 

сторожевыми 

подразделениями 
организации, 

подведомственной 

Росгвардии, или 
подразделениями 

ведомственной охраны 

федеральных органов 
исполнительной власти, 

имеющих право на создание 

ведомственной охраны) и по 
подготовке к летнему 

периоду. 

Ед. 4 4 4 4 

 

Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

55. Доля   детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 

родителей, устроенных на 

воспитание  в семьи, от 
общего числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

выявленных в текущем году 

% 86 86 86 86 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

56. Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 
родителей, получающих 

начальное, среднее, высшее 

профессиональное 
образование от общего 

числа выпускников из числа 

детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 

родителей, 

воспитывающихся в 
замещающих семьях 

 

% 79 79 79 79 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 



 

 

57. Удовлетворенность 

населения услугами в сфере 
образования 

% 95 98 98 98 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

58. Количество проводимых 

мероприятий окружного 

уровня по распространению 
результатов Программы 

 

Ед. 5 5 5 5 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

59. Удельный вес детей и 
подростков, занимающихся  

в отрядах ЮИД (к общему 

числу детей от 10 до 16 лет) 
 

% 3,7 3,7 3,7 3,7 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

60. Доля муниципальных обра-

зовательных организаций, в 

которых созданы условия 
для получения детьми-

инвалидами качественного 

образования, в общем коли-
честве муниципальных об-

разовательных организаций 

в муниципальном образова-
нии 

 

% 31,2 33,3 33,3 35,4 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

61. Количество 
образовательных 

организаций, в которых 

проведены мероприятия по 
укреплению материально-

технической базы 

Ед. 1 0 0 0 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

62. В муниципальных 
общеобразовательных 

организациях проведены 

мероприятий по 
обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 
взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 
общеобразовательных 

организациях 

 

Ед. 16 16 16 16 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

 63. Доля обучающихся 1 
классов муниципальных и 

частных 

общеобразовательных 
организаций, обеспеченных 

местами в группах 
продленного дня, от общего 

количества обучающихся 1 

классов муниципальных и 

частных 

общеобразовательных 

организаций 

% 100 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 



 

 

 64. Количество 

образовательных 
организаций, в которых 

имеется потребность в 

создании новых мест 
дополнительного 

образования 

Ед. 0 4 0 0 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

 65. Численность детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, 

обучающихся по 

дополнительным 
общеразвивающим 

программам на базе 

созданных новых мест 

человек в год 0 

 

214 0 0 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

 66. Участие в региональных 

этапах всероссийских и 

международных 
мероприятий различной 

направленности, в которых 

приняли участие 
обучающиеся на новых 

местах  

Число 

мероприятий 
0 

 

5 0 0 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

 67. Созданы современные 

условия для отдыха детей и 
их оздоровления, путем 

проведения капитального 

ремонта объектов отдыха 

детей и их оздоровления 

 

Ед. 0 1 0 2 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

Объемы финансового 

обеспечения муниципальной 

программы  

Источники  

финансирования 

 

Расходы по годам  

(тыс. рублей) 

Всего 2024 год 2025 год 2026 год 

 Всего 5 338 753,6 1 800 702,6 1 762 695,6 1 775 355,4 

 Федеральный бюджет 309 606,6 121 754,0 88 397,2 99 455,4 

 Областной бюджет  3 544 927,7 1 183 507,7 1 178 180,4 1 183 239,6 

 Бюджет округа  1 484 219,3 495 440,9 496 118,0 492 660,4 

 Бюджет Муромского района 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 к постановлению  

                                                               администрации округа Муром 

                                                               от____________№__________ 

 

Структура муниципальной программы 

№  

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Направление (подпрограмма) 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей в округе Муром» 

1.1. Региональные проекты, входящие в состав национальных проектов 

1.1.1. Региональный проект «Безопасность дорожного движения» 

1.1.1.1. Совершенствование обучения детей 

основам правил дорожного движения и 

привития им навыков безопасного 

поведения на дорогах. 

Обеспечен процесс обучения детей основам правил 

дорожного движения и привития им навыков 

безопасного поведения на дорогах.  

Осуществлено учебно-методическое и материально-

техническое обеспечение процесса обучения детей 

основам безопасного поведения на дорогах. 

Удельный вес детей и подростков, 

занимающихся  в отрядах ЮИД (к 

общему числу детей от 10 до 16 лет) 

1.1.2. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федераций» 

1.1.2.1. Совершенствование воспитатательного 

процесса через введение должности 

советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями. 

Вовлечение детей в общественно 

полезную деятельность. 

 

Введена должность советника директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями. Усовершенствован воспитатательный 

процесс и увеличено количество детей, вовлеченных в 

общественно-полезную деятельность. 

В муниципальных 

общеобразовательных организациях 

проведены мероприятий по 

обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

1.1.3. Региональный проект «Успех каждого ребенка» 

1.1.3.1. Создание в системе дошкольного,  

общего и дополнительного образования 

детей равных возможностей для 

полноценного развития каждого 

ребенка и получения качественного 

образования. 

Увеличение количества новых мест в системе 

дополнительного образования на 214: туристско-

краеведческое направление (школьный музей) 60 мест, 

физкультурно-спортивное  направление (ШСК) 60мест, 

социально-гуманитарное направление 34 места, 

естественнонаучное направление 30 мест,  техническое 

направление 30 мест. 

Увеличение доли детей в возрасте от 5 

до 18 лет, охваченных дополнительным 

образованием до 80%. 

1.2. Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов 

1.2.1. Региональный проект «Содействие развитию системы дошкольного, общего и дополнительного образования» 



 

 

1.2.1.1. Создание в системе дошкольного,  общего 

и дополнительного образования детей 

равных возможностей для полноценного 

развития каждого ребенка и получения 

качественного образования. 

Доля классных руководителей, получивших 

вознаграждение за классное руководство, составит 

100%. 

Доля педагогических работников 

общеобразовательных организаций, 

получивших вознаграждение за 

классное руководство, в общей 

численности педагогических 

работников такой категории 

Удельный вес обучающихся 1-4 классов, получающих 

бесплатное горячее питание, от общей численности 

обучающихся 1-4 классов, составит 100%. 

Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях, получающих бесплатное 

горячее питание, к общему количеству 

обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

Средняя заработная плата педагогов дополнительного 

образования детей составит не менее 100% от средней 

заработной платы учителей в регионе 

Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников муниципальных 

образовательных организаций 

дополнительного образования   к  

средней  заработной плате учителей во 

Владимирской области 

Ежегодно 41% детей школьного возраста будут 

обеспечены отдыхом в организациях отдыха детей и их 

оздоровления в каникулярный период  

Удельный вес  детей  школьного 

возраста, подлежащих отдыху в 

организациях отдыха детей и их 

оздоровления в каникулярный период 

за счет средств субсидии из областного 

бюджета бюджетам муниципальных 

образований на организацию отдыха 

детей в каникулярное время (к общему 

числу детей от 7 до 17 лет) 

30% обучающихся в организациях по образовательным 

программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования будут обеспечены 

культурно-экскурсионным обслуживанием в 

каникулярный период  

Удельный вес обучающихся в 

организациях по образовательным 

программам начального общего, 

основного общего,  среднего общего 

образования, подлежащих культурно-

экскурсионному обслуживанию в 

каникулярный период за счет средств 

субсидии из областного бюджета 

бюджетам муниципальных 

образований на организацию отдыха 

детей в каникулярное время (к общему 



 

 

числу обучающихся 1-11 классов в 

организациях по образовательным 

программам начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования) 

Сохранится количество муниципальных 

образовательных организаций, в которых проведены 

мероприятия  по подготовке к началу нового учебного 

года и летнему периоду 

Количество муниципальных 

дошкольных образовательных 

организаций, в которых проведены 

мероприятия по антитеррористической 

защишенности и безопасности, 

подготовке к началу учебного года 

Количество муниципальных 

общеобразовательных организаций, в 

которых проведены мероприятия по 

антитеррористической защишенности 

и безопасности,  подготовке к началу 

учебного года 

Количество муниципальных 

оздоровительных лагерей, в которых 

проведены мероприятия  по 

антитеррористической защишенности 

и безопасности,  подготовке к летнему 

периоду. 

1.3. Комплексы процессных мероприятий 

1.3.1. Комплекс процессных мероприятий «Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным 

общеобразовательным программам» 
1.3.1.1. Создание в системе дошкольного,  общего 

и дополнительного образования детей 

равных возможностей для полноценного 

развития каждого ребенка и получения 

качественного образования. 

Создана инфраструктура поддержки раннего развития 

детей (от 2мес. до 3лет), обеспечено полное 

удовлетворение потребностей населения округа в 

услугах дошкольного образования, выполнены 

государственные гарантии общедоступности и 

бесплатности дошкольного образования 

Доступность дошкольного образования 

(отношение численности детей в 

возрасте  от  3 до 7 лет, получающих 

дошкольное образование  в текущем 

году,  к сумме численности детей  в 

возрасте от 3 до 7 лет, получающих 

дошкольное образование в текущем 

году, и численности детей в возрасте 

от 3 до 7 лет, находящихся в очереди 

на получение в текущем году  

дошкольного образования) 

Доступность   дошкольного 

образования для детей в возрасте от 2 

месяцев до 3 лет (отношение 



 

 

численности детей в возрасте от 2 

месяцев до 3 лет, получающих  

дошкольное образование в текущем 

году, к сумме численности детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 

получающих дошкольное образование 

в текущем году, и численности  детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 

находящихся в очереди на получение в 

текущем году дошкольного 

образования) 

Среднемесячная заработная плата  педагогических 

работников  муниципальных дошкольных 

образовательных организаций составит не менее 100% 

к среднемесячной заработной плате в сфере общего 

образования в регионе. 

Отношение среднемесячной 

заработной платы  педагогических 

работников муниципальных 

дошкольных  образовательных 

организаций дошкольного  

образования к средней заработной 

плате в общем образовании  во 

Владимирской области 

1.3.2. Комплекс  процессных мероприятий «Организация предоставления общедоступного и бесплатного общего образования по основным общеобразовательным 

программам» 
1.3.2.1. Создание в системе дошкольного,  общего 

и дополнительного образования детей 

равных возможностей для полноценного 

развития каждого ребенка и получения 

качественного образования. 

Выполнены государственные гарантии 

общедоступности и бесплатности общего образования 

Удельный вес численности 

обучающихся муниципальных 

общеобразовательных  организаций, 

которым предоставлена возможность 

обучаться в соответствии  с  

основными современными 

требованиями (с учетом  федеральных 

государственных образовательных 

стандартов), в общей численности 

обучающихся  муниципальных 

общеобразовательных организаций 

100% детей-инвалидов будет предоставлена 

возможность освоения образовательных программ 

общего образования в форме дистанционного, 

специального (коррекционного) или инклюзивного 

образования. 

Удельный вес численности детей-

инвалидов, обучающихся по 

программам общего образования на 

дому с использованием дистанционных 

образовательных технологий, в общей 

численности детей-инвалидов, 

которым не противопоказано обучение. 

1.3.2.2. Повышение привлекательности работы в 

должности педагога в муниципальных 

Среднемесячная заработная плата  педагогических 

работников муниципальных образовательных 

Отношение среднемесячной 

заработной платы  педагогических 



 

 

общеобразовательных организациях 

округа и развитие системы его 

непрерывного профессионального 

образования. 

организаций общего образования будет 

соответствовать среднемесячной начисленной 

заработной плате наемных работников в организациях, 

у индивидуальных предпринимателей и физических 

лиц во Владимирской области 

работников  муниципальных 

образовательных организаций общего 

образования к среднемесячной 

начисленной заработной плате 

наемных работников в организациях, у 

индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц во Владимирской 

области 

Удельный вес численности учителей  в возрасте до 35 

лет  в общей численности учителей 

общеобразовательных организаций увеличится до 22%. 

Удельный вес численности учителей  в 

возрасте до 35 лет  в общей 

численности учителей 

общеобразовательных организаций 

100% педагогов будет обеспечена возможность 

непрерывного профессионального развития. 

Удельный вес педагогических 

работников, прошедших повышение  

квалификации, от общего числа 

педагогических работников округа 

1.3.2.3. Создание современной системы оценки 

качества образования на основе 

принципов открытости, объективности, 

прозрачности, общественно 

профессионального участия. 

Удовлетворенность населения услугами в сфере 

образования будет составлять 98%. 

Удовлетворенность населения 

услугами в сфере образования 

1.3.2.4. Усиление профилактической 

деятельности по профилактике 

наркомании, пропаганде здорового 

образа жизни среди подростков 

Увеличится количество кабинетов  

наркопрофилактики, созданных и дооборудованных на 

базе муниципальных общеобразовательных 

организаций на территории округа 

Количество созданных и 

дооборудованных кабинетов 

наркопрофилактики в образовательных 

организациях 

1.3.3. Комплекс процессных мероприятий «Организация предоставления дополнительного образования детей» 

1.3.3.1. Создание в системе дошкольного,  общего 

и дополнительного образования детей 

равных возможностей для полноценного 

развития каждого ребенка и получения 

качественного образования. 

Среднемесячная заработная платы педагогических 

работников муниципальных образовательных 

организаций дополнительного образования составит не 

менее 100%  от  средней  заработной платы учителей в 

регионе. 

Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников муниципальных 

образовательных организаций 

дополнительного образования   к  

средней  заработной плате учителей во 

Владимирской области 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,  использующих 

сертификаты дополнительного образования в статусе 

сертификатов персонифицированного финансирования 

и за счет социального сертификата на получение 

муниципальной услуги в социальной сфере соста-

вит 25%. 

Удельный вес численности детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, использующих 

сертификаты дополнительного образо-

вания в статусе сертификатов персо-

нифицированного финансирования и за 

счет социального сертификата на 

получение муниципальной услуги в 



 

 

социальной сфере  

1.3.4. Комплекс процессных мероприятий «Организация отдыха детей в каникулярное время» 

1.3.4.1. Создание в системе дошкольного,  общего 

и дополнительного образования детей 

равных возможностей для полноценного 

развития каждого ребенка и получения 

качественного образования. 

Количество загородных оздоровительных лагерей, в 

которых создана универсальная безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей-инвалидов, составит 

3. 

Доля загородных оздоровительных 

лагерей, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей-

инвалидов в  общем  количестве 

загородных оздоровительных лагерей. 

 

2. Направление (подпрограмма) 2 «Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» 

2.1. Комплексы процессных мероприятий 

2.1.1. Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

2.1.1.1. Обеспечение прав и интересов детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей и лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

Увеличение доли детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

устроенных на воспитание  в семьи, от общего 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, выявленных в текущем 

году   

Доля   детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, устроенных 

на воспитание  в семьи, от общего 

числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, выявленных 

в текущем году   

2.1.2. Комплекс процессных мероприятий «Участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству» 

2.1.2.1. Создание условий для обеспечения 

адаптации детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей в 

обществе и на рынке труда. 

Увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, получающих начальное, среднее, 

высшее профессиональное образование от общего 

числа выпускников из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

воспитывающихся в замещающих семьях 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, получающих 

начальное, среднее, высшее 

профессиональное образование от 

общего числа выпускников из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

воспитывающихся в замещающих 

семьях 

3. Направление (подпрограмма) 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования в округе 

Муром» 

3.1. Комплексы процессных мероприятий 

3.1.1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для реализации муниципальной программы» 

3.1.1.1. Обеспечение эффективной реализации 

муниципальной программы «Развитие 

образования в округе Муром» на 2024-

2026 годы. 

Наличие системы мониторинга и контроля 

реализации программы, высокий уровень открытости 

информации о результатах развития образования, в 

том числе через ежегодную публикацию публичного 

доклада 

Количество проводимых 

мероприятий окружного уровня по 

распространению результатов 

Программы 



 

 

 
Приложение №3 к постановлению  

                                                               администрации округа Муром 

                                                               от____________№__________ 

 

Распределение финансовых ресурсов  

муниципальной программы 
№  

п/п 

Структурные элементы  

(основные мероприятия)  

муниципальной 

программы  
 

Ответственный  

исполнитель/ 

соисполнители  

муниципальной  

программы 

Код бюджетной классификации 

Источники  

финансирования 

Финансовые затраты на реализацию 

(тыс. рублей) 

всего в том числе 

ГРБС 
Рз  

Пр 
ЦСР ВР 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель:    1. Построение единого образовательного пространства. 

2.Обеспечение высокого качества образования в соответствии с меняющимися запросами населения и перспективными задачами 

развития общества и экономики. 

Задачи: 

1. Совершенствование обучения детей основам правил дорожного движения и привития им навыков безопасного 

поведения на дорогах. 

2. Совершенствование воспитатательного процесса через введение должности советника директора по воспитанию и  

взаимодействию с детскими общественными объединениями. Вовлечение детей в общественно полезную 

деятельность. 

3. Создание в системе дошкольного,  общего и дополнительного образования детей равных возможностей для 

полноценного развития каждого ребенка и получения качественного образования. 

4. Повышение привлекательности работы в должности педагога в муниципальных общеобразовательных организациях 

округа и развитие системы его непрерывного профессионального образования. 

5. Усиление профилактической деятельности по профилактике наркомании, пропаганде здорового образа жизни среди 

подростков. 

6. Создание современной системы оценки качества образования на основе принципов открытости, объективности,    

прозрачности, общественно профессионального участия. 

Направление (подпрограмма) 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей в округе Муром» 

1.1. Региональные проекты, 

обеспечивающие 

Управление 

образования 

773 0702 061R300000 000 Всего: 14075,2 5495,6 4372,0 4207,6 

773 0702 061R300000 000  Федеральный 13619,9 5373,1 4123,4 4123,4 



 

 

достижение результатов 

федеральных проектов, 

входящих в состав 

национальных проектов 

администрации 

округа Муром 

бюджет 

773 0702 061R300000 000  Областной бюджет  421,0 109,6 227,2 84,2 

773 0702 061R300000 000  Бюджет округа  34,3 12,9 21,4 0,0 

1.1.1. Региональный проект 

"Безопасность дорожного 

движения (Владимирская 

область)" 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 061R300000 000 Всего: 164,4 0,0 164,4 0,0 

773 0702 061R300000 000  Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 061R300000 000  Областной бюджет  143,0 0,0 143,0 0,0 

773 0702 061R300000 000  Бюджет округа  21,4 0,0 21,4 0,0 

1.1.1.1. Обеспечение 

профилактики детского 

дорожно-транспортного 

травматизма в рамках 

реализации регионального 

проекта "Безопасность 

дорожного движения 

(Владимирская область)" 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 061R37136S 612 Всего: 164,4 0,0 164,4 0,0 

773 0702 061R37136S 612  Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 061R37136S 612  Областной бюджет  143,0 0,0 143,0 0,0 

773 0702 061R37136S 612  Бюджет округа  21,4 0,0 21,4 0,0 

1.1.2. Региональный проект 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской Федераций» 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 061ЕВ51790 611 Всего: 12622,8 4207,6 4207,6 4207,6 

773 0702 061ЕВ51790 611  Федеральный 

бюджет 

12370,2 4123,4 4123,4 4123,4 

773 0702 061ЕВ51790 611  Областной бюджет  252,6 84,2 84,2 84,2 

1.1.2.1. Проведение мероприятий 

по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 061ЕВ51790 611 Всего: 12622,8 4207,6 4207,6 4207,6 

773 0702 061ЕВ51790 611  Федеральный 

бюджет 

12370,2 4123,4 4123,4 4123,4 

773 0702 061ЕВ51790 611  Областной бюджет  252,6 84,2 84,2 84,2 

1.1.3. Региональный проект 

«Успех каждого ребенка» 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0703 061Е251710 612 Всего: 1288,0 1288,0 0,0 0,0 

773 0703 061Е251710 612  Федеральный 

бюджет 

1249,7 1249,7 0,0 0,0 

773 0703 061Е251710 612  Областной бюджет  25,4 25,4 0,0 0,0 

773 0703 061Е251710 612  Бюджет округа  12,9 12,9 0,0 0,0 

1.1.3.1. Оснащение (обновление 

материально-технической 

базы) оборудованием, 

средствами обучения и 

воспитания 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0703 061Е251710 612 Всего: 1288,0 1288,0 0,0 0,0 

773 0703 061Е251710 612  Федеральный 

бюджет 

1249,7 1249,7 0,0 0,0 

773 0703 061Е251710 612  Областной бюджет  25,4 25,4 0,0 0,0 

773 0703 061Е251710 612  Бюджет округа  12,9 12,9 0,0 0,0 



 

 

образовательных 

организаций различных 

типов для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ, для создания 

информационных систем в 

образовательных 

организациях 

1.2. Региональные проекты, 

не входящие в состав 

национальных проектов 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0000 0620000000 000 Всего: 501730,9 187947,4 149808,3 163975,2 

773 0000 0620000000 000 Федеральный 

бюджет 

295986,7 116380,9 84273,8 95332,0 

773 0000 0620000000 000 Областной бюджет 149582,1 51798,0 47690,8 50093,3 

773 0000 0620000000 000  Бюджет округа  56162,1 19768,5 17843,7 18549,9 

1.2.1. Региональный проект 

«Содействие развитию 

системы дошкольного, 

общего и дополнительного 

образования» 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0000 0620200000 000 Всего: 501730,9 187947,4 149808,3 163975,2 

773 0000 0620200000 000 Федеральный 

бюджет 

295986,7 116380,9 84273,8 95332,0 

773 0000 0620200000 000 Областной бюджет 149582,1 51798,0 47690,8 50093,3 

773 0000 0620200000 000  Бюджет округа  56162,1 19768,5 17843,7 18549,9 

1.2.1.1. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 0620253031 612 Всего: 105696,3 35232,1 35232,1 35232,1 

773 0702 0620253031 612 Федеральный 

бюджет 

105696,3 35232,1 35232,1 35232,1 

1.2.1.2. Поддержка приоритетных 

направлений развития 

отрасли образования 

Управление 

образования 

администрации 

773 0700 0620200000 600 Всего: 82538,1 27480,5 27528,8 27528,8 

773 0701 062027147U 600 Областной бюджет 29862,0 9954,0 9954,0 9954,0 

773 0702 062027147U 612  Областной бюджет 29946,0 9954,0 9996,0 9996,0 



 

 

(подготовка 

муниципальных 

образовательных 

организаций к началу 

учебного года и 

оздоровительных лагерей 

к летнему периоду) 

округа Муром 773 0709 062027147U 612  Областной бюджет 12000,0 4000,0 4000,0 4000,0 

773 0701 06202S147U 600 Бюджет округа 4462,2 1487,4 1487,4 1487,4 

773 0702 06202S147U 612 Бюджет округа 4474,8 1487,4 1493,7 1493,7 

773 0709 06202S147U 612 Бюджет округа 1793,1 597,7 597,7 597,7 

1.2.1.3. Поддержка приоритетных 

направлений развития 

отрасли образования 

(организация питания 

обучающихся 1-4 классов 

в муниципальных 

образовательных 

организациях, в частных 

общеобразовательных 

организациях по имеющим 

государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным 

программам) 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 0620200000 633 Всего: 2649,9 844,5 917,0 888,4 

773 0702 062027147N 633 Областной бюджет 2306,0 735,0 798,0 773,0 

773 0702 06202S147N 633 Бюджет округа 343,9 109,5 119,0 115,4 

1.2.1.4. Поддержка приоритетных 

направлений развития 

отрасли образования 

(финансовое обеспечение 

мероприятий, 

возникающих в связи с 

доведением оплаты труда  

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования детей до 

уровня не менее 100% от 

уровня средней заработной 

платы учителей во 

Владимирской области) 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0703 0620200000 611 Всего: 8088,0 2696,0 2696,0 2696,0 

773 0703 062027147W 611 Областной бюджет 8088,0 2696,0 2696,0 2696,0 

1.2.1.5. Поддержка приоритетных 

направлений развития 

Управление 

образования 

773 0709 0620200000 000 Всего: 54520,8 18173,6 18173,6 18173,6 

773 0709 062027147L 323 Областной бюджет 600,0 200,0 200,0 200,0 



 

 

отрасли образования 

(полная или частичная 

оплата стоимости путевок 

в оздоровительные 

организации) 

администрации 

округа Муром 

773 0709 062027147L 611 Областной бюджет 25231,8 8410,6 8410,6 8410,6 

773 0709 06202S147L 611 Бюджет округа 28275,0 9425,0 9425,0 9425,0 

773 0709 06202S147L 612 Бюджет округа 414,0 138,0 138,0 138,0 

1.2.1.6. Поддержка приоритетных 

направлений развития 

отрасли образования 

(организация культурно-

экскурсионного 

обслуживания в 

каникулярный период 

организованных групп 

детей) 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0709 0620200000 611 Всего: 18360,0 6120,0 6120,0 6120,0 

773 0709 062027147Е 611 Областной бюджет 15973,2 5324,4 5324,4 5324,4 

773 0709 06202S147Е 611 Бюджет округа 2386,8 795,6 795,6 795,6 

1.2.1.7. Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 0620200000 612 Всего: 169953,9 58495,3 55729,3 55729,3 

773 0702 06202L3041 612  Федеральный 

бюджет 

149559,3 51475,9 49041,7 49041,7 

773 0702 06202L3041 612  Областной бюджет  10197,3 3509,7 3343,8 3343,8 

773 0702 06202L3041 612  Бюджет округа  10197,3 3509,7 3343,8 3343,8 

1.2.1.8. Поддержка приоритетных 

направлений развития 

отрасли образования 

(дополнительное 

финансовое обеспечение 

деятельности групп 

продленного дня в 

муниципальных и частных 

общеобразовательных 

организациях для 

обучающихся 1 классов) 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 0620200000 611  Всего: 10234,5 3411,5 3411,5 3411,5 

773 0702 062027147D 611  Областной бюджет  8904,0 2968,0 2968,0 2968,0 

773 0702 06202S147D 611  Бюджет округа  1330,5 443,5 443,5 443,5 

1.2.1.9. Осуществление 

мероприятий, 

направленных на создание 

некапитальных объектов 

(быстровозводимых 

конструкций) отдыха 

детей и их оздоровления 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0709 06202L4940 612 Всего: 49689,4 35493,9 0,0 14195,5 

773 0709 06202L4940 612  Федеральный 

бюджет 

40731,1 29672,9 0,0 11058,2 

773 0709 06202L4940 612  Областной бюджет  6473,8 4046,3 0,0 2427,5 

773 0709 06202L4940 612  Бюджет округа  2484,5 1774,7 0,0 709,8 

1.3. Комплексы процессных Управление 773 0000 0640000000 000 Всего: 4443749,9 1480430,4 1482609,9 1480709,6 



 

 

мероприятий образования 

администрации 

округа Муром 

773 0000 0640000000 000 Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0000 0640000000 000 Областной бюджет  3185819,6 1062696,4 1060561,6 1062561,6 

773 0000 0640000000 000 Бюджет округа  1257930,3 417734,0 422048,3 418148,0 

773 0000 0640000000 000 Бюджет Муромского 

района 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.1. 

 

Комплексы процессных 

мероприятий «Организация 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования по основным 

общеобразовательным 

программам» 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

 

773 0000 0640100000 000 Всего: 2161605,7 718331,7 720373,8 722900,2 

773 0000 0640100000 000  Федеральный бюджет     

773 0000 0640100000 000  Областной бюджет  1288489,4 428829,8 428829,8 430829,8 

773 0000 0640100000 000  Бюджет округа  873116,3 289501,9 291544,0 292070,4 

1.3.1.1. Модернизация дошкольного 

образования 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0701 0640110210 612 Всего: 2500,0 0,0 1000,0 1500,0 

773 0701 0640110210 612 Бюджет округа 2500,0 0,0 1000,0 1500,0 

1.3.1.2. Денежное поощрение 

лучших педагогов 

дошкольных 

образовательных 

учреждений  

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0701 0640120100 330 Всего: 450,0 150,0 150,0 150,0 

773 0701 0640120100 330 Бюджет округа 450,0 150,0 150,0 150,0 

1.3.1.3. Социальная поддержка 

детей-инвалидов 

дошкольного возраста 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 1003 0640170540 000 Всего: 5814,6 1938,2 1938,2 1938,2 

773 1003 0640170540 244  Областной бюджет  57,6 19,2 19,2 19,2 

773 1003 0640170540 313  Областной бюджет  5757,0 1919,0 1919,0 1919,0 

1.3.1.4. Компенсация части 

родительской платы за 

присмотр и уход за детьми 

в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 1004 0640170560 000 Всего: 150055,2 50018,4 50018,4 50018,4 

773 1004 0640170560 244  Областной бюджет  1485,6 495,2 495,2 495,2 

773 1004 0640170560 321  Областной бюджет  148569,6 49523,2 49523,2 49523,2 

1.3.1.5. Предоставление мер 

социальной поддержки 

педагогическим 

работникам и иным 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0700 0640170590 612 Всего: 3000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

773 0701 0640170590 612 Областной бюджет  3000,0 1000,0 1000,0 1000,0 



 

 

категориям граждан, 

работающим в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

расположенных в сельских 

населенных пунктах, 

рабочих поселках, 

поселках городского типа 

(поселках, относящихся к 

городским населенным 

пунктам) 
1.3.1.6. Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0701 0640171830 600 Всего: 1127619,6 375873,2 375873,2 375873,2 

773 0701 0640171830 611 Областной бюджет  1114031,7 371343,9 371343,9 371343,9 

773 0701 0640171830 621 Областной бюджет  13587,9 4529,3 4529,3 4529,3 

1.3.1.7. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) детских 

дошкольных учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0701 06401UD590 600 Всего: 869867,4 289351,9 290394,0 290121,5 

773 0701 06401UD590 611 Бюджет округа 853333,7 283834,8 284885,7 284613,2 

773 0701 06401UD590 621 Бюджет округа 16533,7 5517,1 5508,3 5508,3 

1.3.1.8. Проведение мероприятий 

по созданию в 

образовательных 

организациях условий для 

получения детьми-

инвалидами качественного 

образования 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0701 0640100000 612 Всего: 2298,9 0,0 0,0 2298,9 

773 0701 0640171430 612 Областной бюджет 2000,0 0,0 0,0 2000,0 

773 0701 06401S1430 612 Бюджет округа 298,9 0,0 0,0 298,9 



 

 

 
1.3.2. 

 

Комплексы процессных 

мероприятий «Организация 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного общего 

образования по основным 

общеобразовательным 

программам» 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

 

773 0000 0640200000 000 Всего: 2160424,3 722640,6 720488,9 717294,8 

773 0000 0640200000 000  Федеральный бюджет     

773 0000 0640200000 000  Областной бюджет  1897330,2 633866,6 631731,8 631731,8 

773 0000 0640200000 000  Бюджет округа  263094,1 88774,0 88757,1 85563,0 

773 0000 0640200000 000  Бюджет Муромского 

района 
0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.2.1. Оснащение кабинетов по 

наркопрофилактике в 

образовательных 

учреждениях округа 

компьютерной техникой, 

интерактивным 

оборудованием, мебелью 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 0640210200 612 Всего: 90,0 30,0 30,0 30,0 

773 0702 0640210200 612 Бюджет округа 90,0 30,0 30,0 30,0 

1.3.2.2. Денежное поощрение 

лучших учителей 

общеобразовательных 

учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 0640220110 330 Всего: 600,0 200,0 200,0 200,0 

773 0702 0640220110 330 Бюджет округа 600,0 200,0 200,0 200,0 

1.3.2.3. Денежное поощрение 

учащихся 

общеобразовательных 

учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 0640220120 330 Всего: 300,0 100,0 100,0 100,0 

773 0702 0640220120 330 Бюджет округа 300,0 100,0 100,0 100,0 

1.3.2.4. Денежное поощрение 

молодых специалистов 

остродефицитных 

специальностей 

общеобразовательных 

учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 0640220180 330 Всего: 600,0 200,0 200,0 200,0 

773 0702 0640220180 330 Бюджет округа 600,0 200,0 200,0 200,0 

1.3.2.5. Предоставление мер 

социальной поддержки 

педагогическим 

работникам и иным 

категориям граждан, 

работающим в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

расположенных в сельских 

населенных пунктах, 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 0640270590 612 Всего: 3600,0 1200,0 1200,0 1200,0 

773 0702 0640270590 612 Областной бюджет  3600,0 1200,0 1200,0 1200,0 



 

 

рабочих поселках, 

поселках городского типа 

(поселках, относящихся к 

городским населенным 

пунктам) 
1.3.2.6. Финансовое обеспечение 

получения дошкольного 

образования в частных 

дошкольных 

образовательных 

организациях , 

дошкольного, начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования в частных 

общеобразовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по имеющим 

государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным 

программам 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 0640200000 633 Всего: 27384,0 9128,0 9128,0 9128,0 

773 0702 0640270480 633  Областной бюджет  27384,0 9128,0 9128,0 9128,0 

1.3.2.7. Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 0640271830 611 Всего: 1864211,4 621403,8 621403,8 621403,8 

773 0702 0640271830 611 Областной бюджет  1864211,4 621403,8 621403,8 621403,8 



 

 
1.3.2.8. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) 

общеобразовательных 

учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 06402US590 600 Всего: 261185,1 87925,0 88227,1 85033,0 

773 0702 06402US590 611 Бюджет округа 261185,1 87925,0 88227,1 85033,0 

1.3.2.9. Проведение мероприятий 

по созданию в 

образовательных 

организациях условий для 

получения детьми-

инвалидами качественного 

образования 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 0640200000 612 Всего: 2453,8 2453,8 0,0 0,0 

773 0702 0640271430 612  Областной бюджет  2134,8 2134,8 0,0 0,0 

773 0702 06402S1430 612  Бюджет округа  319,0 319,0 0,0 0,0 

1.3.2.10. Компенсация расходов по 

организации перевозки 

обучающихся, 

проживающих на 

территории Муромского 

района и обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях округа 

Муром 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 0640281160 611 Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 0640281160 611 Бюджет Муромского 

района 
0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.3. Комплексы процессных 

мероприятий «Организация 

предоставления 

дополнительного образования 

детей» 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

 

773 0703 0640300000 000 Всего: 121719,9 39458,1 41747,2 40514,6 

773 0703 0640300000 000  Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0703 0640300000 000  Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0703 0640300000 000  Бюджет округа  121719,9 39458,1 41747,2 40514,6 

1.3.3.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) 

общеобразовательных 

учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0703 06403US590 614 Всего: 2493,9 831,3 831,3 831,3 

773 0703 06403US590 614 Бюджет округа 2493,9 831,3 831,3 831,3 

1.3.3.2. Финансовое обеспечение 

исполнения социального 

заказа в сфере 

дополнительного 

образования детей 

юридическими лицами, не 

являющимися 

муниципальными 

бюджетными 

(автономными) 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0703 0640360100 816 Всего: 5207,7 1735,9 1735,9 1735,9 

773 0703 0640360100 816 Бюджет округа 5207,7 1735,9 1735,9 1735,9 



 

 

учреждениями 
1.3.3.3. Денежное поощрение 

лучших педагогов 

дополнительного 

образования 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0703 0640320130 330 Всего: 90,0 0,0 90,0 0,0 

773 0703 0640320130 330 Бюджет округа 90,0 0,0 90,0 0,0 

1.3.3.4. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) учреждений по 

внешкольной работе с 

детьми 

 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0703 06403UV590 600 Всего: 113928,3 36890,9 39090,0 37947,4 

773 0703 06403UV590 611 Бюджет округа 105342,3 34028,9 36228,0 35085,4 

773 0703 06403UV590 612 Бюджет округа 1191,6 397,2 397,2 397,2 

773 0703 06403UV590 614 Бюджет округа 7394,4 2464,8 2464,8 2464,8 

1.3.4. Комплексы процессных 

мероприятий «Организация 

отдыха детей в каникулярное 

время» 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0707 0640400000 000 Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0707 0640400000 000  Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0707 0640400000 000  Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0707 0640400000 000  Бюджет округа  0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по направлению 

(подпрограмме) 1 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0000 0600000000 000 Всего: 4959556,0 1673873,4 1636790,2 1648892,4 

773 0000 0600000000 000  Федеральный 

бюджет 

309606,6 121754,0 88397,2 99455,4 

773 0000 0600000000 000  Областной бюджет  3335822,7 1114604,0 1108479,6 1112739,1 

773 0000 0600000000 000  Бюджет округа  1314126,7 437515,4 439913,4 436697,9 

773 0000 0600000000 000  Бюджет 

Муромского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель: Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в обществе и на рынке труда, создание условий для их социальной мобильности. 

Задачи: 7. Обеспечение прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей. 

 8. Создание условий для обеспечения адаптации детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в обществе и на рынке труда. 

Направление (подпрограмма) 2 «Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

2. Комплексы процессных 

мероприятий  
Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 1000 0640000000 000 Всего: 196261,7 64622,6 65419,7 66219,4 

773 1000 0640000000 000  Федеральный 

бюджет 

    

773 1000 0640000000 000  Областной бюджет  196261,7 64622,6 65419,7 66219,4 

773 1000 0640000000 000  Бюджет округа      

2.1. Комплексы процессных 

мероприятий «Социальная 

поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 1000 0640500000 000 Всего: 173459,7 57819,9 57819,9 57819,9 

773 1000 0640500000 000  Федеральный 

бюджет 
    

773 1000 0640500000 000  Областной бюджет  173459,7 57819,9 57819,9 57819,9 

773 1000 0640500000 000  Бюджет округа      



 

 

2.1.1. Содержание ребенка в 

семье опекуна, а также 

вознаграждение, 

причитающееся приемному 

родителю (выплаты 

приемной семье на 

содержание подопечных 

детей) 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 1004 064057065F 000 Всего: 53910,0 17970,0 17970,0 17970,0 

773 1004 064057065F 244  Областной бюджет  510,0 170,0 170,0 170,0 

773 1004 064057065F 300  Областной бюджет 53400,0 17800,0 17800,0 17800,0 

2.1.2. Содержание ребенка в 

семье опекуна, а также 

вознаграждение, 

причитающееся приемному 

родителю (вознаграждение, 

причитающееся приемному 

родителю) 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 1004 064057065V 000 Всего: 40196,7 13398,9 13398,9 13398,9 

773 1004 064057065V 244  Областной бюджет 300,0 100,0 100,0 100,0 

773 1004 064057065V 300  Областной бюджет  39896,7 13298,9 13298,9 13298,9 

2.1.3. Содержание ребенка в 

семье опекуна, а также 

вознаграждение, 

причитающееся приемному 

родителю (выплаты семьям 

опекунов на содержание 

подопечных детей) 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 1004 064057065G 000 Всего: 79353,0 26451,0 26451,0 26451,0 

773 1004 064057065G 244  Областной бюджет 753,0 251,0 251,0 251,0 

773 1004 064057065G 300  Областной бюджет  78600,0 26200,0 26200,0 26200,0 

2.2. Комплексы процессных 

мероприятий «Участие в 

осуществлении 

деятельности по опеке и 

попечительству» 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 1000 0640600000 000 Всего: 22802,0 6802,7 7599,8 8399,5 

773 1000 0640600000 000  Федеральный 

бюджет 

    

773 1000 0640600000 000  Областной бюджет  22802,0 6802,7 7599,8 8399,5 

773 1000 0640600000 000  Бюджет округа      

2.2.1. Обеспечение полномочий 

по организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан 

Управление 

образования 

администрации 

округа                                                                                                                                                                                                                                                   

Муром 

773 1006 0640670070 000 Всего: 22802,0 6802,7 7599,8 8399,5 

773 1006 0640670070 100  Областной бюджет 17930,1 5976,7 5976,7 5976,7 

773 1006 0640670070 200  Областной бюджет  4871,9 826,0 1623,1 2422,8 

 Итого по направлению 

(подпрограмме) 2 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 1000 0640000000 000 Всего: 196261,7 64622,6 65419,7 66219,4 

773 1000 0640000000 000  Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

773 1000 0640000000 000  Областной бюджет  196261,7 64622,6 65419,7 66219,4 

773 1000 0640000000 000  Бюджет округа  0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

Цель:  Обеспечение организационных условий для реализации Программы. 

Задача: 9. Обеспечение эффективной реализации муниципальной программы «Развитие образования в округе Муром» на 2024-2026 годы. 

Направление (подпрограмма) 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования в округе Муром» 

3. Комплексы процессных 

мероприятий 
Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0000 0640000000 000 Всего: 182935,9 62206,6 60485,7 60243,6 

773 0000 0640000000 000  Федеральный 

бюджет 

    

773 0000 0640000000 000  Областной бюджет  12843,3 4281,1 4281,1 4281,1 

773 0000 0640000000 000  Бюджет округа  170092,6 57925,5 56204,6 55962,5 

3.1. Комплексы процессных 

мероприятий «Создание 

условий для реализации 

муниципальной 

программы» 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0000 0640700000 000 Всего: 182935,9 62206,6 60485,7 60243,6 

773 0000 0640700000 000  Федеральный 

бюджет 

    

773 0000 0640700000 000  Областной бюджет  12843,3 4281,1 4281,1 4281,1 

773 0000 0640700000 000  Бюджет округа  170092,6 57925,5 56204,6 55962,5 

3.1.1. Расходы на обеспечение 

деятельности органов 

местного самоуправления 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0709 0640700100 000 Всего: 43270,5 15584,8 13963,9 13721,8 

773 0709 0640700100 100 Бюджет округа  39866,5 14476,8 12815,9 12573,8 

773 0709 0640700100 200 Бюджет округа  3380,0 1100,0 1140,0 1140,0 

773 0709 0640700100 800 Бюджет округа  24,0 8,0 8,0 8,0 

3.1.2. Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципального казенного 

учреждения «Центр работы 

с педагогическими 

кадрами» 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0709 06407ZP590 000 Всего: 21196,2 7065,4 7065,4 7065,4 

773 0709 06407ZP590 100 Бюджет округа  18662,1 6220,7 6220,7 6220,7 

773 0709 06407ZP590 200 Бюджет округа  2534,1 844,7 844,7 844,7 

3.1.3. Расходы на обеспечение 

деятельности 

централизованных 

бухгалтерий 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0709 06407AD590 000 Всего: 105625,9 35275,3 35175,3 35175,3 

773 0709 06407AD590 100 Бюджет округа  98311,8 32770,6 32770,6 32770,6 

773 0709 06407AD590 200 Бюджет округа  7292,8 2497,6 2397,6 2397,6 

773 0709 06407AD590 800 Бюджет округа  21,3 7,1 7,1 7,1 

3.1.4. Предоставление мер 

социальной поддержки 

педагогическим 

работникам и иным 

категориям граждан, 

работающим в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

расположенных в сельских 

населенных пунктах, 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 1003 0640770590 000 Всего: 12843,3 4281,1 4281,1 4281,1 

773 1003 0640770590 244 Областной бюджет  174,0 58,0 58,0 58,0 

773 1003 0640770590 321 Областной бюджет  12669,3 4223,1 4223,1 4223,1 



 

 

рабочих поселках, 

поселках городского типа 

(поселках, относящихся к 

городским населенным 

пунктам) 

 Итого по направлению 

(подпрограмме) 3 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0000 0640000000 000 Всего: 182935,9 62206,6 60485,7 60243,6 

773 0000 0640000000 000  Федеральный 

бюджет 

    

773 0000 0640000000 000  Областной бюджет  12843,3 4281,1 4281,1 4281,1 

773 0000 0640000000 

 

000  Бюджет округа  170092,6 57925,5 56204,6 55962,5 

 Всего по муниципальной 

программе 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0000 0600000000 000 Всего: 5338753,6 1800702,6 1762695,6 1775355,4 

773 0000 0600000000 000  Федеральный 

бюджет 

309606,6 121754,0 88397,2 99455,4 

773 0000 0600000000 000  Областной бюджет  3544927,7 1183507,7 1178180,4 1183239,6 

773 0000 0600000000 000  Бюджет округа  1484219,3 495440,9 496118,0 492660,4 

773 0000 0600000000 000  Бюджет 

Муромского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

Начальник Управления образования администрации округа Муром                                                                                         И.И.Раевская 

 


